
令和５年 ７月 ３日 
川越中学校保護者の皆さま 

川越町立川越中学校 
校 ⻑ ⽥⼝ 佐登志 

 

川越中学校「夏休みに向けての交通安全教室」聴講のご案内 

 ⻑⾬の候、保護者の皆様⽅にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は学校教育へのご⽀援
ご協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。 
 さて、みだしの件につきまして、川越中学校の重要課題でもあります『交通安全(自転車運転にかかわる)』
にかかわる交通安全教室を、四日市北警察署職員を講師としてお招きし、下記のとおり実施いたします。ご多
用とは存じますが、お時間がありましたらご聴講いただき、子どもたちの普段の様子もご覧いただけたら幸
いです。ご聴講いただく場所は体育館２階「正面ギャラリー」となります。 
 つきましては、「参加申込は不要」です。直接、体育館までお越しください。体育館入り⼝にて「受付」
のみさせていただきますのでご了承お願いいたします。 
 

記 
  
１ 日 時  令和５年７月１３日（⽊） ２限⽬〜３限⽬ ９時４０分〜１０時５０分 

※講話時刻は、９時４５分〜１０時３５分。その後は、教室でのまとめとなります。 
 
２ 場 所  川越中学校体育館 
 
３ 対 象  全校生徒４５０名  教職員・保護者の皆様 
 
４ 講 師  四日市北警察署 交通課総務規正係より 
 
５ ⽬ 的  ①交通ルールの確認をもとに、登下校時や夏休中の家庭生活の中で、交通安全に留意して生

活しようとする態度を育てる。 
       ②自転車の正しい乗り⽅や歩道、横断歩道の正しい通行の仕⽅について知り、安心・安全に

気を付けて自転車運転ができる態度を育てる。 
       ③自転車事故等の加害者にも被害者にもならないために、自分事として話を聴ける態度を 

育てる。 
 
６ 講話内容 ①自転車ルールの理解と安全な行動について（道路交通法 ヘルメット着用の努力義務等） 
       ②命を守るヘルメットの着用について 
       ③交通事故の現状と原因（交通事故防止に向けて） 
       ④事故に遭わない・起こさないために（自転車運転の自己理解と事故の責任と保障） 
       ⑤ビデオ動画視聴  


